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Anotace
Cílem této diplomové práce byla formulace nátěrové hmoty s měnícím se odstínem

umožňující vytvoření souvislého povlaku požadovaných specifických vlastností

(mechanicky odolný povlak využitelný v prostorech nebo na součástech exponovaných

teplotnímu zatěžování). Cílem experimentů bylo nalezení vhodného podílu jednotlivých

složek nátěrové hmoty a dále stanovení vhodné technologie dispergace termocitlivého

pigmentu pro dosažení optimálních funkčních a specifických vlastností nátěrové hmoty a

povlaku (rozliv, aplikační vlastnosti, přilnavost atd.). V této části byly porovnávány

metody dispergace zubovým míchadlem a míchadlem typu rotor – stator. Dále byly

v rámci práce testované povlaky podrobeny celé řadě zkoušek pro stanovení jejich

funkčních a ochranných vlastností. Jako základ byl použit pigment ze série pigmentů Apex

TH, což je řada barevných termocitlivých pigmentů britského výrobce Capricorn

Speciality Chemicals. Apex TH 50 jsou pigmenty práškového charakteru, které reagují v

určitém rozmezí teplot (mezi teplotami 50 – 55°C), a v rámci teplotního působení se

stávají téměř bezbarvé. Jakmile se teplota vrátí na teplotu okolí, pak se barva znovu vrátí

do původního odstínu. Pro naše účely byl použit pigment červené barvy.

Annotation
The aim of this diploma thesis was the formulation of the coating system with a

changing color shade to create a continuous coating of required specific properties

(Mechanically resistant coating usable in the spaces or on the components subjected to

thermal loading). The aim of the experiments was to find a suitable proportion of the

individual components of the coating material and to determine the suitable technology

of dispersion of the thermosensitive pigment to achieve optimal functional and specific

properties of the paint and coating (expansion, application properties, adhesion, etc.). In

this part, dispersion methods were compared with a toothed stirrer and a rotor-stator

stirrer. In addition, the tested coatings were subjected to a whole set of tests to

determine their functional and protective properties. As a basis, pigment from the Apex

TH pigment series was used, which is a range of colorful thermosensitive pigments from

the British manufacturer Capricorn Specialty Chemicals. Apex TH 50 are powdery

pigments that react in a temperature range (between 50-55 °C) and become almost

colorless under the temperature effect. When the temperature returns to ambient

temperature, the color returns to the original shade. For our purposes, a red pigment

was used.
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1. Úvod

Interaktivní nátěrové hmoty představují v současné době vývojový trend plynoucí

především z rozvoje nanotechnologií a nanomateriálů. Organické nátěrové hmoty jsou

nejběžnější známý typ povlaků, k jejichž hojnému využívání přispívá především výborná

dostupnost, jednoduchost aplikace a vysoký ochranný účinek. Funkcionalizace povrchu

je známa již po několik staletí, a to vždy s cílem zlepšit konkrétní vlastnosti materiálu při

interakci s okolním prostředím. V současné době umožňuje vývoj v oblasti povlakového

inženýrství, nanotechnologie a nanomateriálů manipulací se složením nátěrových hmot

na úrovni jednotlivých molekul. Povrchy mnoha materiálů mohou být funkcionalizovány

za použití interaktivních povlaků. Původ funkčních povlaků je zakotven v historické

potřebě lidstva o zlepšení funkčních vlastností používaného materiálu. Příkladem jsou

například ochrana prvních kovových nástrojů (železo, mosaz, stříbro) živočišným tukem,

včelím voskem, želatinou, rostlinnými oleji a různými druhy jílovitých minerálů, dále

voděodolnost, vodotěsnost, lesk, jas, ochrana proti korozi, ochrana proti opotřebení a

snížení tření funkčních ploch. To jsou příklady vlastností, které si člověk žádal již od

starověku. Koncept funkčního povlaku si prošel velmi dlouhým vývojem a dnes existuje

mnoho cest pro to, jak přidat povrchu užitné funkční vlastnosti. Některé z těchto dávných

modifikátorů povrchu se po správné úpravě a vývoji využívají díky svým vynikajícím

vlastnostem dodnes. Funkční povlaky (ať už organické, anorganické nebo hybridní) jsou

skupinou povlaků, které mohou být přizpůsobeny pro mnoho aplikací. Od nábytkářství

přes těžký a automobilový průmysl, citlivou elektroniku, mobilní telefony, solární

energetiku, nebo náročnější aplikace, jakými jsou zdravotnické prostředky a ortopedické

implantáty. O spolehlivosti, životnosti, ale i o atraktivitě výrobku dnes velkou měrou

rozhoduje právě její povrchová úprava, která díky použití progresivních technologií a

materiálů může vykazovat dodnes nevídané užitné či bezpečnostní vlastnosti. Koncept

"inteligentních" povlaků je v dnešní době zaměřen na systémy, které mohou reagovat na

určité podněty generované vnitřními nebo vnějšími vlivy. [1]
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 Mezi tyto systémy můžeme zařadit hmoty, které svými vlastnostmi zabraňují jejich

vlastnímu poškození (samohojivé nátěry), nátěry zlepšující jejich aplikovatelnost

(změnou barvy detekují průběh zasychání), UV citlivé nátěry, antigrafitti nátěry, ale také

termocitlivé neboli termochromní nátěry, které svými vlastnostmi mohou zvýšit

bezpečnost v rizikových prostředích. [2]

2. Nátěrové hmoty

Ochrana povrchu součásti organickými povlaky před nepříznivými vlivy okolního

prostředí je uskutečněna především bariérovým způsobem ochrany. Nátěrová hmota

(systém nátěrových hmot), představuje způsob sloužící k vytvoření souvislé vrstvy

(filmu), kterýžto ošetřenému povrchu propůjčuje své ochranné a funkční vlastnosti. Ve

skriptech Koroze a technologie povrchových úprav docenta Kreibicha je nátěrová hmota

definována následovně: ,,Nátěrovými hmotami nazýváme tekuté až pastovité hmoty,

které, jsou-li naneseny na povrch předmětu, vytvářejí souvislý film.“ rovněž norma ČSN

EN ISO 4618:2007, která je zaměřena na Nátěrové hmoty - Termíny a definice, poskytuje

jednoznačnou představu o pojmu nátěrová hmota a její vztah k tvorbě funkčního

povlaku: ,,Nátěrová hmota je pigmentovaný materiál, určený k povlakování (natírání),

který poté, co byl nanesen na podklad, vytváří neprůhledný film, vyznačující se

ochrannými, dekorativními nebo jinými vlastnostmi.“ [4] [5] Organické povlaky lze

vytvářet nejen pomocí tekutých nátěrových hmot, ale i formou práškových hmot, které

umožňují vytvoření plastového či gumového (pryžového) povlaku. Vzhledem k nízkým

nárokům na aplikační technologii a dostatečným ochranným vlastnostem představují

organické povlaky nejrozšířenější povrchovou úpravu funkčních konstrukcí a součástí.

Požadované vlastnosti povlaku definují charakter a složení nátěrové hmoty. Tyto

požadavky plynou jednak z materiálu povlakovaného předmětu, tak i z povahy korozní

agresivity prostředí (interiéry budov, chemické provozy, aj.), ve kterém se bude chráněný

předmět nebo konstrukce nacházet. [3] [4]
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Předmětem otázky dále může být fakt, zdali bude konstrukce nebo součást vystavena

abrazivnímu opotřebení, její požadované funkce a vlastnosti, ale i požadavky koncového

zákazníka (speciální funkce, struktura, nebo snížení bezpečnostního rizika). Mezi

požadavky na organické povlaky obecně patří korozní odolnost, odolnost proti

povětrnostním vlivům, UV záření, chemikáliím, či vzhledové požadavky (odstín, lesk,

struktura). Požadavky, jež jsou kladeny především na samotnou nátěrovou hmotu,

mohou plynout například z hlediska ekologičnosti procesu, možností aplikační

technologie, zpracovatelnosti materiálu, reologických vlastností a v neposlední řadě

finanční dostupnosti. [6] [7]

2.1 Systémy z nátěrových hmot

V předchozí kapitole bylo uvedeno, že nátěrová hmota představuje prostředek ke

zhotovení samotného povlaku. Systém z těchto nátěrových hmot pak představuje soubor

vlastností, které jsou definovány charakterem jednotlivých nanesených povlaků

(anorganické, organické), jejich počtem a tloušťkou jednotlivých vrstev. Z této definice

plyne základní rozdělení systémů z nátěrových hmot na:

• nátěrové systémy jednovrstvé,

• nátěrové systémy vícevrstvé,

• nátěrové systémy kombinované (duplexní nebo triplexní).

Kombinace nátěrových hmot představuje velmi účinnou povrchovou úpravu

ocelových konstrukcí. S ohledem na porezitu a propustnost organických nátěrových


[…]


podmínky potřebné k urychlení procesu dispergace s velmi dobrými výsledky na

homogenitu suspenze a její funkční vlastnosti u systému IP03 a IP04. Bylo zjištěno, že

dispergací pomocí míchadla rotor – stator, při obvodové rychlosti míchadla > 17 m.s-1 lze

zkrátit čas potřebný pro dispergaci směsi o objemu ~ 300 ml na < 2 min. Tento fakt má

význam nejen z časového a ekonomického hlediska, ale i technologický v případě

dispergace takto degradabilních materiálů za zvýšených teplot. U systému IP02 došlo

naopak kvůli tomuto způsobu dispergace k jeho úplnému zničení z důvodu přehřátí.

Z hlediska funkčních vlastností byla u těchto nátěrových hmot primárně zkoumána

resistence celého systému při cyklických teplotních zkouškách a jejich barevná stálost.

Oba nově navržené systémy, dispergované zubovým míchadlem, vykázaly velice dobrou
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odolnost vůči cyklickému teplotnímu zatížení, kdy systém IP03 začal degradovat okolo

30. cyklu a systém IP04 až okolo 60. cyklu. Referenční systém pouze prokázal své špatné

vlastnosti, kdy k jeho úplné degradaci došlo již při 18. ohřívacím cyklu. Odolnost vůči

cyklickému zahřívání byla markantně vylepšena dispergací pomocí míchadla rotor-stator,

kdy u systému IP04 začalo k pozvolné degradaci docházet až v okolí 80. cyklu a u systému

IP03 kolem cyklu 60. Barevná stálost byla pomocí spektrofotometru prokázána u obou

nově navržených nátěrových hmot a to až do cyklu, kdy začalo docházet k jejich

degradaci.

Z hlediska mechanických vlastností nátěru bylo zjištěno, že hlavní vliv na jeho pevnost

a houževnatost má primárně tloušťka suchého filmu a sekundárně metoda dispergace.

Nově navržené systémy vykazovaly o mnoho lepší mechanickou odolnost než systém

referenční. Zvláště pak po dispergaci míchadlem rotor - stator došlo k výraznému

zlepšení mechanické odolnosti u systému IP03. IP04 vykázal vlastnosti horší, které byly

způsobené nedostačující tloušťkou filmu a jeho provzdušněním. Lze konstatovat, že při

doporučené tloušťce, překračující 150 µm suchého filmu, by jeho vlastnosti byly taktéž

výrazně lepší.

Zkoušky odolnosti proti povětrnostním vlivům prokázaly dvě skutečnosti. První je

velmi dobrá odolnost systému IP04 a IP03 vůči korozním vlivům. Polyuretanový systém

IP04 nevykazoval v žádné z provedených zkoušek jediný náznak korozního napadení. U

systému IP03 se vyskytl problém v druhé sérii testování, kdy byla nanesena malá tloušťka

filmu a s tím spojená jeho vysoká porezita, která napomohla k silnému prorezavění.

Systém IP02 pouze opět prokázal svou nevhodnost a degradoval již v první sérii zkoušek.

I v tomto případě je tedy nutné doporučit minimální tloušťku suchého filmu pohybující

se okolo hodnoty 150 µm. Druhá skutečnost je velká náchylnost termocitlivého pigmentu

na UV záření. Tento fakt prokázaly jak zrychlené zkoušky v UV komoře, tak zkoušky

v přirozených podmínkách, kdy došlo k silné degradaci již po prvním týdnu testování. Pro

další testování těchto systémů by bylo vhodné nátěrový systém upravit buď ochranným

filmem obsahujícím UV filtry, nebo ožehem progresivnější metodou modifikací

povrchových vlastností plazmatem.
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Obr. 50: Systém IP03 před testováním (vlevo), po 120 h a po ukončení zkoušek po 168 h.
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13. Seznam použitých zkratek

IP - Interaktivní povlak

NH – Nátěrová hmota

RAL - ReichsAusschuss für Lieferbedingungen (Říšský výbor pro dodací podmínky –

vzorník barev)

UV – Ultra Violet (ultrafialové záření)

VOC - Volatile Organic Compound (těkavá organická látka)

𝑠𝑥/q – Směrodatná odchylka

Ni – Nikl

N – Dusík

H – Vodík

P – Fosfor

O – Kyslík

Co – Kobalt

Mn - Mangan

C – Uhlík

Ca - Vápník

Cu – Měď

Zn – Zinek

Sr – Stroncium

Ba - Barium

ABS – Akrylonitrilbutadienstyren (amorfní termoplast)

PP – Polypropylen

PE – Polyethylen

PVC –Polyvinylchlorid

ČSN – Česká technická norma

ISO – International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

EN – Evropská norma
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ASTM – American Society for Testing and Materials (Americká společnost pro testování

a materiály)

S335 – Konstrukční ocel dle EN10027:2004

ČR – Česká Republika

FS – Fakulta strojní

14. Seznam použitých jednotek

°C – Stupeň celsia (jednotka teploty)

g – gram (jednotka hmotnosti), 1 g = 0,001 kg

m - metr (jednotka délky)

mm – milimetr (jednotka délky), 1 mm = 0,001 m

Pa – Pascal (jednotka tlaku), 100 000 Pa = 100 kPa = 1 bar

l – litr (jednotka objemu), 1 l = 1 000 ml

m. s-1 – metr za sekundu (jednotka rychlosti)

min – minuta (jednotka času)

ReM – Reynoldsovo číslo (-)

μs - viskozita suspenzí (Pa.s-1)
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15. Přílohy

Vzhledem ke značnému počtu fotografií zkušebních vzorků a provedených

zkoušek, jsou po dohodě s vedoucím diplomové práce, Ing. Janem Kudláčkem,

Ph.D., obrazové přílohy z experimentální části uloženy na přiloženém DVD. Tyto
