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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interaktivní termocitlivé nátěrové systémy pro bezpečnostní účely
Jméno autora: Bc. Jakub Heller
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Mgr. František Matas
Pracoviště oponenta práce: VaV centrum, VITON s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

1. Rozbor problematiky nátěrových hmot – teoretická část práce, tzn. práce s literaturou – lehčí zadání
2. Návrh NH a zhodnocení jejich vlastností – návrh vhodných nátěrových hmot pro dané použití je nejdůležitější

činnost práce technologa ve výrobě nátěrových hmot – náročné zadání
3. Vyhodnocení experimentální práce – standardní součást diplomové práce v tomto oboru – průměrně náročné

zadání
4. Technicko-ekonomické zhodnocení – důležitý aspekt v dnešní době – průměrně náročné zadání

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

1. Rozbor problematiky nátěrových hmot – splněno.
Diplomant obsáhle popsal část oboru nátěrových hmot. Zaměřil se na jiné aspekty a věnoval více prostoru této části
než ve své bakalářské práci.

2. Návrh NH a zhodnocení jejich vlastností – splněno.
Pro daný účel specifikovaný v zadání diplomové práce byly vhodně zvoleny typy termochromických pigmentů i typů
NH, do kterých byly tyto pigmenty aplikovány. Nad rámec zadání se nabízí otázka, zda by nebylo možné dosáhnout
barevné změny odstínu tak, aby po překročení zvolené teploty došlo ke změně odstínu na červenou (pro všechny
lidi srozumitelnou výstražnou barvu).

3. Vyhodnocení experimentální části – splněno.
Celá experimentální část je v souladu s průmyslovou praxí, tzn. se zkouškami běžně prováděnými výrobci
nátěrových hmot. Rozsah zkoušek je přiměřený a diskuze výsledků je logickou a správnou interpretací naměřených
hodnot.

4. Technicko-ekonomické zhodnocení – splněno.
Správné úvahy při hodnocení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Problematika termocitlivých nátěrových systémů je velmi široká. Zadání diplomové práce tuto problematiku velmi zužuje.
Zvolený postup řešení pro toto konkrétní zadání je správný. Neodbočuje od tématu a je v souladu s průmyslovou praxí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Podstatou diplomové práce je návrh a hodnocení vlastností NH. V této části prokázal diplomant odborné znalosti konkrétně
využitelné v průmyslové praxi. Zvolený postup řešení bude v případě podobného zadání od výrobce NH znamenat
technologický i ekonomický přínos. Metody měření odpovídají uvedeným normám. Práce s literaturou v teoretické části je
standardní, vše potřebné je uvedeno.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je přiměřený, odborné výrazy jsou užívány v souladu s běžným užíváním v oboru NH.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje citované v práci odpovídají současné úrovni znalostí v této problematice.
Pozn.: Hodnotil jsem obsahovou stránku, ne jednotlivé věty, slova, znaky… to je záležitost SW pro kontrolu citací…

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V této komplexní práci jsou konkrétně uvedeny nejen teoretické informace, ale hlavně vlastní návrhy autora jak
problematiku interaktivních nátěrových hmot řešit. Rozsah teoretické i experimentální části odpovídá úrovni
diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.9.2018 Podpis: Mgr. František Matas